

深圳市广聚能源股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年度，亚太（集团）会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的审计报告（亚会审字（2023）01610008 号），根据审计结果，现将公司 2022 年度经营及资产决算情况报告如下：

一、 财务决算概况

2022 年度，公司实现营业收入为 210,025 万元，实现利润总额为 8,292 万元，净利润为 5,870 万元，其中：归属于母公司股东的净利润为 5,514 万元，每股收益为 0.1044 元。

截止 2022 年 12 月 31 日，公司合并总资产为 275,180 万元，合并总负债为 15,069 万元，股东权益为 260,111 万元，其中：归属于母公司股东权益为 257,689 万元，每股净资产为 4.8805 元，加权平均净资产收益率为 2.04%。

2022 年度，公司合并现金流量净增加额为-22,155 万元，其中：经营活动产生的现金流量净额 11,915 万元，投资活动产生的现金流量净额 3,034 万元，筹资活动产生的现金流量净额-37,248 万元，平均每股经营活动产生的现金流量净额为 0.2257 元。

2022 年 12 月 31 日，公司主要各项财务数据及指标如下：

单位：万元

序号	项 目	合并报表数			
		2022 年	2021 年	本年比上年增减	
				金额	增减率
1	营业收入	210,025	161,971	48,054	30%
2	营业利润	8,273	10,346	-2,073	-20%
3	利润总额	8,292	10,372	-2,080	-20%
4	净利润	5,870	7,049	-1,179	-17%

5	归属于母公司股东的净利润	5,514	6,770	-1,256	-19%
6	每股收益(元/股)	0.1044	0.1282	-0.0238	-19%
7	每股经营性现金净流入(元/股)	0.2257	-0.1040	0.3297	-317%
8	加权平均净资产收益率(%)	2.04%	2.36%	减少 0.32 个百分点	
	项 目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	
				金额	增减率
9	资产总额	275,180	308,400	-33,220	-11%
10	负债总额	15,069	16,970	-1,901	-11%
11	股东权益总额	260,111	291,430	-31,319	-11%
12	归属于母公司股东权益	257,689	289,180	-31,491	-11%
13	每股净资产(元/股)	4.8805	5.4769	-0.5964	-11%
14	资产负债率(%)	5.48%	5.50%	减少 0.02 个百分点	

二、 财务分析

(一) 资产情况分析

2022 年 12 月 31 日,公司合并资产总计 275,180 万元,比年初 308,400 万元减少 33,220 万元,减幅 11%,主要为公司支付现金分红款及实现净利润所致。

(二) 负债情况分析

2022 年 12 月 31 日,公司合并负债总额 15,069 万元,比年初 16,969 万元减少 1,900 万元,减幅 11%,主要为年末南山石油预收客户成品油款项较年初减少。

(三) 股东权益分析

2022 年 12 月 31 日,公司股东权益 260,111 万元,其中:归属于母公司所有者权益为 257,689 万元,比年初 289,180 万元减少 31,491 万元,减幅 11%,主要为本年公司对股东实施了分红派息及实现净利润所致。

(四) 现金流量分析

本年公司合并现金流量净增加额为-22,155万元，具体各项活动产生的现金流量分析如下：

1、**经营活动** 产生的现金流量净额 11,915 万元，比上年-5,491 万元增加 17,406 万元，每股经营活动产生的现金流量净额为 0.2257 元，比上年每股-0.1040 元增加 0.3297 元。本年经营活动现金流量增加，主要为：本年成品油业务销量上升、销价上涨，实现主营业务利润产生的现金流量增加；本年化工品贸易业务收回应收账款增加经营活动现金流量。

2、**投资活动** 产生的现金流量净额 3,034 万元，比上年-9,238 万元增加 12,272 万元，主要为：本年证券投资支付的现金同比减少 12,533 万元；因投控通产“新材料基金”投资期结束，广聚总部收回基金未投资剩余资金分配金额 3,291 万元；本年南山石油就聚能油站所属宗地及地上建筑物延长使用年限，支付南北站补地价款及税款共计 2,125 万元等共同影响所致。

3、**筹资活动** 产生的现金流量净额-37,248 万元，比上年-3,084 万元减少 34,164 万元，主要为：支付 2021 年度分红款 36,960 万元。

（五） 盈利情况分析

1、 利润决算方案

单位：万元

序号	项目	2022 年度	2021 年度	增减额	增减率
1	营业收入	210,025	161,971	48,054	30%
	注：其中深南燃气承包收入	512	594	-82	-14%
2	营业成本	192,272	145,595	46,677	32%
3	主营业务毛利润	17,753	16,376	1,377	8%
4	税金及附加	521	450	71	16%
5	销售费用	6,841	4,913	1,928	39%
6	管理费用	5,263	5,338	-75	-1%
7	财务费用	-4,030	-1,758	-2,272	-

8	其他收益	71	24	47	196%
9	投资收益	197	439	-242	-55%
	其中：深南电	-1,957	-5,370	3,413	-
	妈湾电力	-	2,504	-2,504	-100%
	宝生银行	-	-	-	-
	深圳协孚	-123	-152	29	-
	深南燃气	-	207	-207	-100%
	东海油库	-34	29	-63	-217%
	先进油站	523	541	-18	-3%
	中鹏油站	84	99	-15	-15%
	投控通产	24	312	-288	-92%
	智城能源	-124	-64	-60	-
	证券投资	1,804	2,333	-529	-23%
10	公允价值变动	-612	447	-1,059	-237%
11	信用减值损失	16	-24	40	-
12	资产减值损失	-557	-	-557	-
13	资产处置收益	-	2,027	-2,027	-100%
14	营业外收入	27	30	-3	-10%
15	营业外支出	8	3	5	167%
16	利润总额	8,292	10,372	-2,080	-20%
17	减：所得税费用	2,422	3,323	-901	-27%
18	净利润	5,870	7,049	-1,179	-17%
19	归属于母公司股东的净利润	5,514	6,770	-1,256	-19%

2、利润总额分析

公司本年合并报表利润总额 8,292 万元，比上年 10,372 万元减少 2,080 万元，减幅 20%，净利润 5,870 万元，其中：归属于母公司股东的净利润 5,514 万元，比上年 6,770 万元减少 1,256 万元，减幅 19%。

3、经营情况分析

(1) 销（仓储）量

本年成品油销量、危化品及 PVC 销量等共计 31.90 万吨，比上年 23.49 万吨增加 8.41 万吨，增幅 36%。主要为：南山石油较好地把握了油价走势

和油品采购时机，降低了存货成本，形成价格优势，本年石油累计批发销量较上年有所增加；另外广聚亿达本年积极开拓新客户，销量同比上涨。

(2) 营业收入

本年实现营业收入 210,025 万元，比上年 161,971 万元增加 48,054 万元，增幅 30%，主要为：受成品油价格调整影响，南山石油成品油销售价格上涨，另外成品油批发量增加，营业收入增加。

(3) 营业成本

本年公司营业成本 192,272 万元，比上年 145,595 万元增加 46,677 万元，增幅 32%，主要为：受成品油价格调整影响，南山石油成品油销售成本上涨，另外成品油批发量增加，营业成本增加。

(4) 费用

本年各项费用开支合计 8,074 万元，比上年 8,493 万元减少 419 万元，减幅 5%。主要为：1、公司因支付分红款项、调整银行存款存期结构等，解付存款使利息收入增加导致财务费用减少；2、南山石油根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》计提专项储备，警卫消防安全生产投入同比增加；3、聚能南北油站用地延期，无形资产增加，土地摊销费用增加等。

(5) 投资收益

本年投资收益 197 万元，比上年 439 万元减少 242 万元，减幅 55%，主要为：1、上年收到妈湾电力现金分红款实现投资收益 2,504 万元，本年妈湾电力无现金分红；2、本年证券投资收益同比减少 529 万元；3、本年对深南电权益法核算的投资收益-1,957 万元，比上年-5,370 万元减少亏损 3,413 万元。

深圳市广聚能源股份有限公司

二〇二三年四月十八日